55 Werner (wie Anm. 6), S. 35.

56 *Henricus Imperator Romam veniens, Paschalem Papam tenuit per traditionem, et eum coegit facere sacramentum*, Ex chronico Kemperlegiense monasterii sanctae crucis, Bouquet 12, S. 562. Zur Quelle Repertorium fontium 3, S. 361.

57 Ohne Anspruch auf Vollständigkeit seien einige der knappen Meldungen zum Jahr 1111 zusammengestellt: *Hic captus est Paschalis Papa ab Henrico Teutonicorum Rege*, Ex brevi chronico Clarimarsici, Bouquet 13, S. 455. *Henricus Imperator Romae Papam cepit*, Ex chronico s. Petri Catalaunensis, Bouquet 12, S. 276. *Henricus Imp. Paschalem Papam cepit et in vincula coniecit*, Ex chronico Vizeliacensi, Bouquet 12, S. 344. *Hic (Paschalis II.) ab Henrico imperatore captus fuit; sed concessis investituris ecclesiarum per baculum et anulum, liberatus est et in Gallias venit*, Petrus Bechinus, Ex chronico, ed. O. Holder-Egger, MGH SS 26, S. 478. *Sub his diebus Romae Paschalis papa infulatus ac missas celebrans ab ipso altari sancti Petri prodicione ac dolo Henrici imperatoris raptus, vinculus ac sacramentis quibusdam vi obstrictus est atque ita ad propriam sedem iterum remissus est. Quae tamen sacramenta, quia illicita atque coacta fuerant, cardinales et reliqui sanctae ecclesiae fideles filii irrita fecerunt ipsumque imperatorem cum suis complicibus uno ore anathematizaverunt; unde Dei iudicio actum est, ut, quicquid temptaret, quibuscumque rebus manus immitteret, frustrato labore cum dedecore effectu carerent*, Robert von Auxerre, Chronicon, ed. O. Holder-Egger, MGH SS 26, S. 229 = Zusatz einer HS. *Imperator siquidem Henricus papam Paschalem, cardinales et nobiles Romanos ceperat; hac occasione, papa reliquit investituras imperatori, quae fiebant per anulum et virgam, et super sacrosancta iuravit propria manu et curia ejus imperatorem se non excommunicare pro investituris. Quia vero papa rem illicitam fecerat, deponere se a papatu promiserat et ad Poncianus insulas habitu religioso exul ire disposuerat, si investituras salvo sacramento ad pristinam libertatem revocare non posset; in qua re nullum remedium a toto concilio inveniri poterat*, Historia pontificum et comitum Engolismensium, ed. J. Boussard (Bibliothèque Elzévirienne N. S. 7), Paris 1957, cap. 35, S. 30f.

58 MGH Ldl 2, S. 667 („nobilis quidam Teutonicus, clericus ordine, qui poetica arte excellabat“). Korrektur bei C. Mirbt, Die Publizistik im Zeitalter Gregors VII., Leipzig 1894, S. 79 und Anm. 5 (Italiener); Banniza (wie Anm. 4), S. 45. Der Verfasser kann entweder Italiener oder – wegen der Nähe zu Hildebert durchaus nicht unwahrscheinlich – Franzose gewesen sein.